
Status på idrætspolitik 2010-2016 
 

1. Initiativer 

Den nuværende idrætspolitik bygger på udvalgte temaer og har i perioden haft følgende fokus: 

 

De frivillige ledere 

I frivillighedsåret 2011 gennemførte Viborg Idrætsråd kampagnen ”Tusind Tak Træner”1 for at 

sætte fokus på og anerkende den store indsats de frivillige trænere og ledere yder. Idrætsrådet 

gennemførte endvidere to kursusforløb for interesserede foreningsbestyrelser, hvor 2-3 

medlemmer fra hver forening har fået hjælp, inspiration og sparring til at udarbejde foreningens 

strategi for at rekruttere og fastholde frivillige i foreningerne. I perioden har 23 foreninger og 67 

frivillige medlemmer deltaget i kursusforløbene. 

 

Breddeidræt og særlige målgrupper 

I 2010-2011 bragte 7 breddeidrætsprojekter leg, idræt og sundhed ud til børnehaver, SFO´er, 

erhvervsskoler, boligområder, inaktive børn og unge, personer med funktionsnedsættelse, 

selvorganiserede unge og familier med overvægtige børn. Projekterne er afviklet i et samarbejde 

mellem Viborg Idrætsråd, DGI Midtjylland, idrætsforeninger og kommunen. Erfaringerne fra 

projekterne er indarbejdet f.eks. har Trial vundet indpas, som en del af det etablerede idrætstilbud 

og ROS fortsætter i en mindre udgave med at vejlede børn med overvægt og deres familier. 

I 2012 udviklede Viborg Idrætsråd konceptet Fitdeal, der er foreningsidræt på fleksible vilkår. 

Konceptet er efterfølgende solgt til fire øvrige kommuner. 

 

Faciliteter 

I 2012 og 2015 blev behovet for nye anlæg og renovering af fodboldbaner og lysanlæg undersøgt 

og resulterede i en investering på 25-30 mio. kr., herunder til 7 kunstgræsbaner. Arbejdet er sket i 

et samarbejde mellem Viborg Idrætsråd, fodboldklubberne og kommunen. 

I 2015-2016 blev behovet for energibesparende investeringer i klubhuse og spejderhuse undersøgt 

og resulterede i investeringer på samlet 6,5 mio. kr. over fem år. Undersøgelsen er udarbejdet af 

Viborg Idrætsråd i samarbejde med foreningerne og kommunen. 

Byrådet har besluttet at investere 18 mio. kr. i perioden 2014 - 2017 til energiinvesteringer i de 

selvejende idrætshaller. Hallerne reduceres i driftstilskud ifm. energiinvesteringerne ud fra de 

beregnede driftsbesparelser. Projektet er et samarbejde mellem de selvejende idrætshaller og 

kommunen, som i fællesskab bidrager for at reducere stadig stigende driftsudgifter.  

Der er i 2014 implementeret et digital lokalebookingsystem, som en selvbetjeningsløsning for 

foreninger. Systemet giver et godt overblik over udnyttelsen af lokaler i kommunale haller, skoler 

mv. I efteråret kommer også kunstgræsbaner med i bookingsystemet, ligesom de selvejende haller 

skal med i 2017. 

 

Eliteidræt 

I 2013 afsluttede Viborg Idrætsråd en analyse på eliteidrætsområdet for at finde en model for 

Viborg Elite, hvor Viborg Idrætsråd, foreninger, folkeskoler, uddannelsesinstitutioner og 

forvaltninger samarbejder om at fremme vilkårene for eliteidræt og talentudvikling i Viborg 

Kommune. Det har medført, at Viborg i 2014-2017 er elitekommune under Team Danmark.  

                                                
1 https://issuu.com/torbenlollike/docs/idraetsliv_nr_04-2011/9 



 

2. Events 

Viborg Kommunes fokus på events har endvidere bidraget med flere nye idrætsbegivenheder bl.a.: 

 Handicap Idræts Festival 2013 

 Løb, vandring, cykling og yoga ifm. Hærvejsarenaen 

 Generation Handball 

 VMfest på storskærm til VM i herrehåndbold 2015 

 BMX Europa Cup 2015 

 Grand Prix Viborg 

 Nordlek 2015 

 Mermaid Bowl 2015 

 Fodboldlandskampe på Viborg Stadion 

 DM Billard 2016 

 

3. Anlæg 

I perioden har der ligeledes været investeret i flere nye anlæg, hvor idræt er en del af bl.a.: 

 Udvidelse af Bjerringbro Idrætspark, Skals Idrætscenter 

 Sønæs 

 100 km. MTB spor 

 GAME Streetmekka Viborg 

 

4. Aktivitetsniveau og rammer 

Sundhedsprofilen for regioner og kommuner fra 2013 siger, at 54% af kommunens borgere på 25-

79 år dyrker idræt eller motion i deres fritid. Tæt på halvdelen af borgerne dyrker således ikke 

idræt og potentialet for at fremme andelen er således meget stort, kombineret med at mange 

svarer, at de gerne vil være mere fysisk aktive i deres fritid. Siden 2006, hvor den første 

sundhedsprofil blev udarbejdet, er der samlet set sket et markant fald i antallet af inaktive. Der er 

en overrepræsentation af mænd, ældre og borgere med lavt eller middelhøjt uddannelsesniveau i 

gruppen af inaktive.  

 

I 2011 blev Viborg Kommune kåret som årets idrætskommune af Danmarks Idrætsforbund på 

baggrund af en ansøgning fra Viborg Idrætsråd. Prisen blev tildelt bl.a. på baggrund af en klar 

idrætspolitisk strategi. 

I forbindelse med kommunalvalget i 2013 undersøgte DIF rammer og vilkår for idrætten i alle 

landets kommuner. Her endte Viborg Kommune på en samlet 20 plads ud af de i alt 93 undersøgte 

kommuner. Foreningerne så bl.a. positivt på kommunens økonomiske prioritering af 

idrætsområdet, tilskudsmuligheder, facilitetspolitik samt anerkendelse af de frivillig, mens de så 

negativt på muligheden for at rekruttere nye frivillige samt deres egen økonomiske forhold.   

Endelig blev Viborg i 2013 af DBU kåret som årets jyske fodboldkommune på baggrund af 

klubbernes vurdering af samarbejdet med kommunen, tilskudsordninger samt antallet af 

fodboldbaner og fodboldspillere. 


